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Sammendrag 

 

Bakgrunn: Et godt samspill mellom foreldre og barn kan positivt påvirke barns helse og 

utvikling. International Child Development Programme (ICDP) er et 

foreldreveiledningsprogram med hensikt å styrke samspillet mellom barn og foreldre. 

Hensikt: Å undersøke ungdomsforeldrenes opplevelser og erfaringer med deltakelse i ICDP. 

Metode: Studien er en kvalitativ intervjustudie, med intervjuer av 10 foreldre. Deltakerne er 

fra tre steder i landet, fordelt over fire ulike grupper i perioden 2019-2021. Dataene ble 

analysert i henhold til Graneheim og Lundemanns innholdsanalyse. 

Resultater: Fire temaer ble identifisert. 1) Økt bevissthet, 2) Fra usikkerhet til mer trygghet. 

3) Bedret samspill mellom ungdom og foreldre. 4) Muligheter og begrensninger med ICDP. 

Konklusjon: Ungdomsforeldre i studien opplever at de fikk økt bevisstgjøring i 

foreldrerollen, ble tryggere og fikk et bedre samspill med ungdommen og sin partner. ICDP 

gir foreldrene muligheten til økt kunnskap og sosial kontakt med andre ICDP-deltakere. Dette 

bidro til normalisering av ungdomsutfordringene og opplevelse av bedre regulering av egne 

og ungdommens følelser. Foreldrene opplevde oppfølging av hjemmeoppgavene som en 

begrensning i programmet og at bedre implementering av hjemmeoppgavene vil kunne styrke 

ICDP programmet. 

Nøkkelord: ICDP, samspill, foreldrestøtte, ungdom, erfaringer 
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Abstract 

 

Background: Good interaction between parents and children is positive affects children’s 

health and development. International Child Development Programme is a parent guidance 

program that intends to strengthen the interaction between children and parents.  

Purpose: To assess experiences of the adolescent parents' participation in ICDP and the 

course. 

Method: The study is a qualitative interview study, based on interviews of 10 parents. The 

participants come from three different places in the country, divided into four various groups 

in the period of 2019-2021. The data was analyzed according to Graneheim and Lundman 

content analysis.  

Results: Four subjects were identified: 1) Increased awareness 2) From uncertainty to more 

certainty 3) Improved interaction between adolescents and parents 4) Opportunities and 

limitations of ICDP 

Conclusion: Adolescent parents' who participated in the study experienced increased 

awareness of the parental role, became more certain and improved the interaction with the 

adolescent and their partner. ICDP provides parents the possibility of increased knowledge 

and social contact with other ICDP-participants. This helps normalize challenges of 

adolescence. Parents regulate their own and the adolescent's feelings better. One of the 

limitations of ICDP is the follow-up of homework. Good implementation of the homework 

will strengthen the ICDP-programme.  

Keywords: ICDP, interaction, parental support, adolecent, experience 
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Forord 

Samspill  

 

Hva tenker du samspill betyr? 

Noen tror nemlig at de får gehør  

ved å befale, dirigere og dømme, 

som om de jobber i en  

skyttergrav, orkestergrav eller rettssal. 

De stiller krav, setter grenser  

og lager en masse regler. 

Motparten vil kanskje søke dekning,  

miste takten  

eller glemme replikkene sine. 

Krigføring, moll og dramatikk  

har en tendens til å skape  

uro, smerte og forvirring. 

Noen mennesker tar det for gitt 

at andre vil danse etter pipa si, 

men vinden kan skifte retning 

og brått får pipa en annen lyd. 

For du:  

se ordentlig på ordet samspill. 

Tar du vekk s-lyden i spill,  

får du pill (råtten strategi). 

Den tråkker man fort rett igjennom. 

Snur du på «sam», står det mas. 

Mas kan man bli allergisk mot. 

Helt sant. 

 

Godt samspill er kommunikasjon 

og deltagelse i hverandre, 

med øyeblikk som bygger trygghet,  

nysgjerrighet og tillit. 

Billetten koster mindre enn du tror. 

Det er samme innsats  

som når det skrives et mesterstykke. 

Fokuset rettes mot opplevelsen 

av å være i rommet.  

Lytt godt.  

Ton deg inn mot samklang.  

Skap gjenlyd og harmonier. 

Vær en som løfter og forsterker. 

Prøv det ut. 

Det høres ganske vakkert ut, 

når du bare er ferdig med øvelsene. 

Kan hende du må tåle 

et litt surt 17.mai-korps først, 

men så en dag sitter det, samspillet. 

Instrumentene er samstemte. 

Tonene er rene og klare. 

Det spilles i takt. 

Det er bare å glede seg, 

for denne konserten, kjære du, 

den vil du ikke gå glipp av1. 

 

                   

                                                
1 Sagvolden, Randi Sundmark. Samspill. @lyset og skyggen. 
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1.0 Introduksjon 

Et godt samspill mellom foreldre og barn er viktig for barn og unges utvikling (1-4) både 

sosialt og emosjonelt (5-7). 

Verdens helseorganisasjon (WHO)(8) anbefaler foreldrestøtte som en av de viktigste 

virkemidlene for å bekjempe omsorgssvikt og berike barn og unges oppvekstvilkår (9). ICDP 

er et helsefremmende og forebyggende universelt norsk gruppebasert 

foreldreveiledningsprogram, som kan bidra til å styrke samspillet mellom foreldre og barn 

(10-12). ICDP er utviklet av professorene Karsten Hundeide og Henning Rye og ledes av 

sertifiserte veiledere. ICDP er basert på utviklingspsykologien og tilknytningspsykologien, og 

inneholder 8 tema til samspill, som skal styrke bevisstheten om oppdragelsesstrategier 

(10,11). Kurset består av fem kjernekomponenter 1.) Foreldrenes oppfatning av ungdommen, 

2.) 8 tema for godt samspill. 3.) Sju prinsipper for sensitivisering, 4.) Seks prinsipper for 

implementering, 5.) Tilpasning til ulike målgrupper (16). For å presentere de viktigste 

elementene i samspillet mellom ungdommen og sine foreldre, brukes huset som modell 

(Vedlegg 1.) 

I 1992 ble programmet kjent internasjonalt og i dag benyttes programmet i 45 land. I Norge 

har Barne- og likestillingsdepartementet gitt Barne- ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir) 

ansvaret for implementering av programmet (12). I 2016 ble det rapportert at totalt 2000 

foreldrepar og 4066 foreldre alene fullførte foreldreveiledning (13). 

ICDP er i dag også implementert og gis av skolehelsetjenesten i flere norske kommuner. 

Skolehelsetjenesten er lovbestemt lavterskeltilbud i kommunen som er helhetlig, og som 

ivaretar den fysiske og psykiske helsen til barn og unge og familiene deres (14). De nasjonale 

faglige retningslinjene for det helsefremmende og forebyggende arbeid vektlegger tidlig 

innsats for å forebygge utvikling av problemer og fremme god helse (14). 

Det er lite kunnskap og forskning på ICDP kurs gjennomført i skolehelsetjenesten. 

Helsesykepleiere er i unik posisjon til å identifisere barn og unge og familier som sliter og til 

å fremme helse og mestring. Videre kan helsesykepleier bidra til at foreldre med særlig 

behov, får hjelp slik at risiko for omsorgssvikt reduseres (14).  

Til tross for flere tidligere studier på ICDP (9,15-17) mangler vi i dag forskning på ICDP 

kurs for ungdomsforeldre og studier gjennomført i skolehelsetjenesten. Det finnes også lite 

kunnskap om foreldrenes erfaringer med programmet. Foreldrenes erfaring er viktig for å 

bedre forstå hvilke faktorer som erfares som nyttige når kurset gjennomføres for 

ungdomsforeldre. 
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2.0 Tidligere forskning inkludert i studien 

I en systematisk review identifiserte Barlow et al (18) 22 RCT og 2 kvasi -RCT som 

evaluerte gruppebaserte foreldreprogrammer til 3161 foreldre til barn i førskolealder (opptil 

tre år og 11 mnd). Studier gjennomført i USA, Storbritannia, Canada, Australia, Mexico og 

Peru viste til helsefremmende effekter på deltakelse i grupper fremfor individuell veiledning. 

ICDP kurs er undersøkt i en norsk studie blant 141 foreldre til førskolebarn (4 år) i 

normalpopulasjonen, med en sammenligningsgruppe på 79 foreldre. Sherr et al (15) og 

Solheim-Skar et al (16) finner at foreldrene i ICDP-gruppen hadde forbedrede 

foreldrestrategier, opplevd evne til å lede barnet og mindre uro hos barnet. De opplever 

mindre ensomhet, rapportert lavere innvirkning av barns vansker etter deltakelse. ICDP- 

gruppen rapporterte at barna brukte mindre tid på TV og dataspill. Foreldre med lave 

startpoeng hadde størst utbytte av kurset. Viktige positive effekter ses opprettholdt over tid, 

men på noe lavere nivå.  

Bråten & Sønsterudbråten (17) har også undersøkt ICDP kurs til foreldre til ungdom hvor 

foreldre var bekymret for sine ungdommer. Ti norske kommuner/bydeler, med foreldre, 

veiledere, kontaktperson for organiseringen ble intervjuet samt observasjoner av tre 

veiledninger ble gjennomført. Alder på ungdommen fremkommer ikke. Studien gjenspeiler 

foreldrenes behov for bedre relasjon med sin ungdom, møte med andre foreldre i lignende 

situasjoner og mer kunnskap om ungdomstiden. I tillegg har de funnet god effekt på styrking 

av foreldreferdigheter og et bedre samspill gjennom ICDP kurs. 

 

2.1 Hensikt med studien 

Hensikt med studien er å undersøke hvilke erfaringer ungdomsforeldre har med 

foreldreveiledningsprogrammet ICDP. 

Studien har følgende problemstilling: 

“Hvilke erfaringer har ungdomsforeldre med foreldreveiledningsprogrammet ICDP ?”  

Det vil undersøkes hvordan foreldrene opplever å delta på kurset og i hvilken grad foreldrene 

opplever utbytte av kurset i sin hverdag?  
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3.0 Metode 

Studien har et kvalitativt design med individuelle dybdeintervju av foreldre som har 

gjennomført ICDP. Designet ble valgt fordi vi vil vite mer om menneskelige egenskaper, 

erfaringer, opplevelser, tanker, forventninger, motiver og holdninger til foreldrenes deltakelse 

av ICDP (19). 

 

3.1 Utvalg 

Informantene som deltok, ble valgt i henhold til et strategisk utvalg. Informantene har de 

egenskapene eller kvalifikasjonene som er strategisk i forhold til problemstillingen (19,20). 

Rekrutteringen skjedde gjennom ledere for ICDP på mail og tlf. Bufetat ble kontaktet, egne 

søk på kommunenes hjemmesider, Facebook og på google med søkeordet International Child 

Development Program (ICDP) til ungdomsforeldre. På ICDP Norges facebook side ble det 

postet en forespørsel. Nettsiden ICDP Norge ble også brukt. Utvalget betegnes som et 

tilgjengelighetsutvalg, fordi informantene var tilgjengelige og ønsket å stille opp (21). 

Førsteforfatter utarbeidet et informasjonsskriv (Vedlegg nr.2) med informasjon om hensikt 

med studiet, forskningsspørsmål og design. Alle de 10 informantene var foreldre til 

ungdommer i alderen 12-18 år (vedlegg nr.3). Studien har inkludert 4 ulike ICDP-grupper 

fordelt over 3 steder i landet, (Sørlandet, Vestlandet til Nord-Norge). Demografisk sett, er 

kommunene forskjellige i størrelse, befolkningssammensetning og geografi. Innbyggertallet i 

kommunene varierte fra 27000 til 86000 innbyggere. 

Inklusjonskriterier var norsktalende ungdomsforeldre med fullført ICDP kurs, 

standardversjon og ungdomsprogrammet. Minoritetsfamilier ble ekskludert hvis de hadde 

deltatt på ICDP minoritets kurs. 
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3.2 Datainnsamling: 

Data er innhentet ved semistrukturerte dybdeintervjuer, i tidsrommet høst 2019 og vår 2021. 

Intervjuene ble gjennomført på førsteforfatters arbeidskontor online via videosamtale med 

varighet 50-80 minutter. De ble tatt opp på lydbånd og transkribert i etterkant av 

førsteforfatter. Intervju som metode er velegnet når erfaringer og opplevelser ønsker å bli 

fremhevet (22). Intervjuguiden var utarbeidet på forhånd med åpne spørsmål i henhold til 

studiens hensikt og forskningsspørsmål (vedlegg 4 ). Intervjuene ble innledet med åpent 

spørsmål der forelderen ble oppfordret til å fortelle deres opplevelse av å delta på ICDP, 

vektlagt positive og negative svar. Det ble stilt spørsmål knyttet til gruppen, veiledere, 

programmet og konsekvenser programmet har hatt i ettertid for foreldrene og deres familie. 

Informantene fikk fortelle fritt underveis og kun avbrutt ved behov for utdyping. 

Intervjusamtalene struktureres slik at de blir bedre egnet for analyse. Struktureringen er 

begynnelsen av analysen (22). 

 

3.3 Dataanalyse: 

Dataene ble analysert med Graneheim og Lundemanns (23) kvalitative innholdsanalyse. 

Transkripsjonen av hvert intervju ble lest flere ganger for å bli kjent med innholdet og 

helhetsinntrykket. Etter gjennomlesning ble emner som skilte seg ut identifisert. Enheter som 

representerte ulike sider av problemstillingen, ble notert ned. Alle sitater ble satt inn i 

analysematrise. De meningsbærende enhetene som passet inn med problemstillingen ble 

trukket ut, tolket hva det betyr og laget subtema. Meningsenhetene ble yttligere kondensert 

og ulikheter og likheter mellom forskjellige meningsenheter ble undersøkt. Tekstbiter ble 

fortolket i en hermeneutisk fenomenologisk prosess (23), og vurdert hvorvidt de inkluderte 

temaer av lik karakter. Denne kontinuerlige frem og tilbakeprosessen fra deler til helhet 

kalles den hermeneutiske sirkel (22)( vedlegg 5). 
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3.4 Etiske forhold 

Det var frivillig å delta i studien, basert på informert samtykke skriftlig og muntlig. 

Opplysningene er behandlet konfidensielt og det transkriberte materialet er anonymisert (24). 

Intervjuene inneholdt personopplysninger, den ble godkjent av Norsk senter for 

forskningsdata (NSD:366902)(vedlegg 6) og vurdert av Regionale komiteer for medisinsk og 

helsefaglig forskningsetikk. Det ble vurdert at studien falt utenfor helseforskningslovens 

virkeområde (REK:29319)(vedlegg 7). Lydopptakene er slettet i etterkant av studien.  
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4.0 Resultater ICDP ungdomsforeldre 

Temaene som ble identifisert var økt bevissthet, fra usikkerhet til mer trygghet og bedret 

samspill mellom ungdom og foreldre. I tillegg forteller deltakerne om muligheter og 

begrensninger med ICDP. 

 

4.1 Økt bevissthet 

Alle foreldrene som deltok i studien forteller om økt bevissthet over seg selv som 

omsorgsgiver. At deres økte bevisstgjøring skaper motivasjon, ser ut til å ansvarliggjøre 

foreldrene i sammenheng med ungdommens utfordringer. En mor sier kurset setter i gang 

noen prosesser, det naturlige i oppdragerrollen får oppmerksomhet. 

“Jeg fikk mange tanker om hva som hadde fungert på min ungdom (...)Jeg fikk tenkt litt og 

sett på meg selv, hvordan jeg er overfor ungdommen”. 

 

 En annen mor blir bevisst eget ansvar og regulering av følelser. Hun sier:  

“Jeg tror (...) det er du som forelder som gjør endringer.. (..)..det å håndtere følelsene litt sånn 

hvordan en skal kommunisere, dialogene går bedre. Du får på en måte noen verktøy i 

situasjonene”. 

 

En tredje mor blir bevisst ungdommens opplevelse av utfordringene med skyldfølelse og ta 

ansvar for problemene i familien. Hun sier: 

“…(..). Det at jeg har deltatt i ICDP, har betydd masse, mer enn innholdet. “Hun ser at jeg har 

lyst til å gjøre noe. (Ungdommen) følt veldig på (..) at hun er problemet, (..) som det er noe 

galt med.(..)”. 

Andre foreldre beskriver at ICDP hjalp dem til å fokusere på det positive. Bevisstgjøringen 

over alt det bra man gjør og får til, hjelper de til å normalisere hverdagen på en annen måte 

enn før.   
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4.2 Fra usikkerhet til mer trygghet 

Alle foreldrene forteller om innfridde forventninger, at kurset har gitt de mer kunnskap om 

ungdomstiden. Samtlige foreldre kjenner på mer ro og tillit til seg selv og ungdommen. Etter 

kurset føler foreldrene seg tryggere på hvordan de skal kommunisere, at de finner ut av 

problemene de møter og at de er gode nok foreldre. En mor sa:  

“ Jeg har (..)blitt litt tryggere, ..stresser mindre,..tenker mer over hva jeg gjør, og 

temperamentet, hvorfor jeg blir “trigget”. Det er noe med å forstå ungdommen. (..) spille på 

lag (..) samtidig beholde foreldrerollen. (..)”. 

 

Foreldrene forteller om en lettere hverdag, mindre konflikter, mer positiv grensesetting. 

Regulering av egne og ungdommens grenser ser ut til å gå lettere.  

“ICDP har gjort meg gladere og tryggere som mor. (.....) ..lært meg at foreldrene kan 

bestemme. Jeg forstår ... å gi de støtte og kjærlighet er viktigere enn å gi ting. Jeg er tryggere 

på å si at i vårt hus har vi det slik. Det er vårt liv”. 

 

4.3 Bedret samspill mellom ungdom og foreldre 

Foreldrene ønsket å skape bedre dialoger, bli tryggere i møte med ungdommen. En forelder 

forteller at relasjon engasjerte mest fordi det er viktig for hvordan man møter hverandre og 

hvordan man skaper et trygt og et fint pusterom når man er sammen.  

 

Alle foreldrene beskriver en bedre stemning i hjemmet, et bedre samspill med ungdommen. 

De har det hyggeligere sammen. En mor forteller at de har endret egen forståelse av tid med 

ungdommen og prioriterer å være sammen med de fordi det er viktig. 

Foreldrene vektlegger at det ikke er ungdommen som har forandret seg. Derimot økt 

foreldreferdigheter har styrket samspillet og familieklima. En mor sier:  

“Jeg prøver å lytte, gi plass, endre noe på måten jeg er på ovenfor henne.. (..) Ikke aktivt 

prøve på så mye. Jeg ser det er avgjørende at hun er mottakelig”. 

 

Andre foreldre forteller at de ble bedre kjent med seg selv og tenker mer gjennom hvordan de 

takler vanskelige situasjoner og ser de selv er ansvarlig for god stemning i huset. Deres 

oppfatning og forståelse av ungdommens oppførsel endres.  
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Flere foreldre har blitt opptatt av å følge ungdommens initiativ og “kontaktpunktet”, og peker 

på viktigheten av å få hilst ordentlig, sett på hverandre, hatt kroppskontakt før de begynner å 

snakke om det som opprører en. En mor sier:  

“Jeg har blitt flinkere til å gripe anledningen, når hun er mottakelig og spille videre på den 

der og da”. 

 

Deltakelse av begge foreldre ser ut til å være positivt for samarbeidet og forebygge 

samlivsbrudd. Foreldre vektlegger at å delta på kurs gjør noe med ekteskapet, det styrker 

forholdet. En forelder forteller at ICDP har gitt noen verktøy i samhandling med ektemann og 

i håndtering av å være fra hverandre over lang tid. Aleneforeldre forteller at det er lettere å 

samarbeide med barnets far etter å deltatt på ICDP. 

 

4.4 Muligheter med ICDP kurset 

Alle ungdomsforeldrene er samstemte og forteller om et behov for å snakke med andre i 

samme situasjon. En mor forteller at ungdomstiden med opposisjon fra ungdommen har 

utfordret henne mer enn småbarnsperioden. Hun sier:  

“Jeg skjønner at problemer jeg hadde før var små.(..) de utfordringer som tenåringer møter på 

er mer reelle og kan få så mye større konsekvenser”. 

 

Flere foreldre fremhever et behov for å skape fellesskap som essensielt i ungdomstiden, en tid 

som for mange skaper utfordringer. Gruppedynamikken beskrives som betydningsfull av alle 

deltakerne. 

“Du møter andre familier.. får noen tips. (..) positivt å snakke med andre foreldre (..). Jeg har 

ikke det helt store nettverket her med barn på den alderen.” 

 

En annen deltaker forteller at de som er med, må ønske å dele erfaringer og være motivert. 

Det vektlegges positivt at flere deler følelser og erfaringer, sårbarheten det innebærer. Samt 

opplevelsen av å ikke være alene, at andre har tilsvarende utfordringer å stri med. 

 

Alle foreldrene beskriver innholdet i kurset med relevante tema og dialoger. En mor forteller 

om “Huset” (Vedlegg 5) og viser til refleksjon over egen oppvekst. Samt positive strategier 

over hvordan det påvirker foreldrerollen. Deltakerne likte at temaene bygger på hverandre og 
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at sammenhenger ble knyttet. Samt strukturen med samtalene, refleksjonene og bruk av 

video. En mor sa:  

“Jeg likte både samtalene, oppbyggingen av huset. Det bekreftet (..) at jeg ikke var helt på 

villspor. ..Gav en døråpner, aha (..) jeg ser hvor jeg helt typisk tråkker i salaten gang på gang. 

Faktisk noen konkrete forslag til hvordan jeg kan gjøre det”. 

 

En annen mor sa at ICDP skal hjelpe de til å se hvilke fundament de må bygge for at de skal 

klare å ivareta en viss grad av kommunikasjon i den fasen i livet som ungdommen er minst 

meddelende”. 

Selv om det fremkommer at foreldre har nytte av kurset, kan familier med større utfordringer 

trenge annen støtte enn ICDP. I disse tilfellene ble ICDP en brobygger videre i systemet.  
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4.5 Begrensninger med ICDP  

Foreldrene savnet grensesetting knyttet til “gaming”, sosiale medier og leksesituasjonen, og 

ønsker mer refleksjon av hverdagsaktuelle tema. Samtlige foreldre trekker fram oppmøte til 

alle kveldene som utfordrende. Flertallet klarte ikke å stille til alle kursdager. Det er sårbart å 

gå glipp av samlinger fordi det er intenst og temaene bygger på hverandre. Flere foreldre 

reflekterte over tiden, språket, bruk av mye fagspråk og sa: 

“ Åtte kvelder blir lenge når det er mye fag, jeg “blokkerer” ut når jeg ikke kan denne 

terminologien”. 

 

Hjemmeoppgavene oppleves for noen uklare og det foreslås et bedre oppsett, bedre 

oppfølging og gjennomgang. Flere foreldre sa det var lite fokus på hjemmeoppgaver og en 

mor etterlyser å kunne gå litt nærmere inn på seg selv. Hvordan hennes bakgrunn er med på å 

forme møte med sin ungdom og tenker hjemmeoppgavene kunne hatt effekt på dette. 
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5.0 Drøfting ICDP  

Resultatene viser at ungdomsforeldre som deltok på ICDP-kurs opplever økt bevisstgjøring, 

økt trygghet i foreldrerollen, bedre samspill. I tillegg fremkommer det at ICDP kurset gir 

ungdomsforeldre nettverk. Fellesskapet og bevisstgjøringen bidrar til å hjelpe foreldrene til å 

normalisere utfordringene, regulere egne og ungdommens følelser. Foreldrene forteller om en 

manglende opplevelse av strukturering av hjemmeoppgavene og ønsket større oppfølging 

underveis. 

 

5.1 Økt bevisstgjøring i foreldrerollen  

Samtlige foreldre som deltok opplever at de fikk en økt bevisstgjøring. At ICDP-kurs kan 

bidra til økt bevisstgjøring i foreldrerollen bekrefter også Hundeide (10). Han vektlegger et 

syn på foreldrene som ekspert på sin ungdom. At foreldrenes erfaringer aktiveres og bringes 

ut på en positiv, bekreftende måte trolig vil virke bevisstgjørende, myndiggjørende og 

motiverende for videre forbedringer. 

Bråten og Sønsterudbråten (17) finner i deres studie sterke indikasjoner på at 

ungdomsforeldrene opplevde bedring i hjemmet. Foreldrene knytter dette til økt bevissthet 

rundt foreldrerollen. Dette samsvarer med tidligere ICDP-studier (9,15,16). 

I denne studien forteller en forelder at hun har blitt sterkere, mer bevisst for egne følelser. Før 

kurset kunne hun gråte når ungene ble lei seg. Hun kunne tenke det var fordi hun ikke var 

sterk. 

Ved å øke foreldrenes bevisstgjøring kan dette bidra til at foreldrene tåler egne og 

ungdommers følelser bedre (1,2,5), noe som er viktig for ungdommens helse og utvikling 

(3,7). Foreldrenes rolle kan ses på som en regulerende funksjon. Dette er i tråd med hvordan 

foreldrene er som en selvregulerende annen (6). Gjennom den emosjonelle dialogen, 

grunnmuren i ICDP-huset, lærer foreldrene hvordan de skal vise at de er glad i ungdommen, 

se og følge deres initiativ, ha en følelsesmessig samtale og gi ros og anerkjenne. Ved å øke 

kunnskapen er målet å styrkes samspillet og bidra til en utvikling av selvet og regulering av 

ungdommens følelser (6,11,12). Omsorgspersonenes oppgave er å være som et støttende 

stillas (6). Begrepet anvendes i ICDP (12). Dette kan ses i sammenheng med det autonome 

nervesystemet som ved mye uro aktiveres for “fight” eller “flight” og manglende 

mottakelighet for å inngå i samspill (25). I tråd med dette vil barn og unge som vokser opp i 



 

19 

hjem med mye uro ikke være like mottakelig for å regulere seg og derfor kunne utvikle 

reguleringsvansker (25).  

 

I studien ses foreldrenes bevisstgjøring ut til å ha positiv effekt på ungdommens opplevelse 

av utfordringer. Foreldrene blir bevisst ungdommens opplevelse av skyldfølelse. I denne 

sammenheng oppleves deltakelse i ICDP positivt for ungdommen. Foreldrene møter de med 

annen forståelse. Etter kurset opplever en mor at ungdommen i mindre grad knytter 

utfordringene til en følelse av å være et “problem”. Hennes ungdom uttrykker en 

takknemlighet over mors deltagelse i ICDP. Dette er nye funn og ikke sett i tidligere ICDP- 

studier.  

Dette kan forstås som at mor signaliserer en ydmykhet, at deltagelse i ICDP oppleves som en 

støtte og et samhold for ungdommen. Ved å plassere ansvaret hos den voksne reduseres 

skamfølelsen til ungdommen. Dette er viktig for ungdommens helse og utvikling (26,27). 

Skam ses ofte i sammenheng med familiens dårlige følelsesmessig klima (4,26). Opplevelse 

av dårlig samvittighet, skyld og følelsen av å ikke være god nok, kan påvirke ungdommens 

selvfølelse og tilknytning. Dette har betydning for opplevelsen av å forstå følelser og 

utvikling av relasjon og allianse (26). Utvikling av tilknytningsrelasjoner har betydning for 

hjernens selvreguleringsmekanismer (1,5,7). Kapetanovic & Skoog (4) finner en 

sammenheng med effektiv følelsesregulering og skjuling av sine følelser. Foreldrenes støtte, 

varme og forhold til ungdommen ses å ha effekt på selvbevisstheten og opplevd følelse av 

utilstrekkelighet og i hvilken grad ungdommen søker støtte hos foreldrene. 

 

Etter deltakelse i ICDP blir det klart for en mor at et forsøk på å være engasjert i sin ungdom 

har ført de fra hverandre. En annen mor blir klar over egen atferd, at ungdommen ikke har 

fått nok plass, og kan sitte igjen med en følelse av å ikke være god nok. Dette forstås som at 

bevisstgjøringen også har påvirket foreldrenes selvfølelse og selvtillit. Foreldrenes 

tilbakemeldinger, tanker om å ikke strekke til, nå opp til sine forventninger beskrives ikke i 

tidligere studier. 

Dette er funn det er viktig å være bevisst i ICDP veiledning, fordi det kan styrke samspillet 

og foreldrenes opplevelse av mestring. 
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5.2 Fra usikkerhet til mer trygghet 

Samtlige foreldre forteller om mindre konflikter og mer positiv grensesetting. Dette 

samsvarer med tidligere ICDP studier (9,14,16). Skar og kollegene fant at foreldrene til barn i 

førskolealder opplever større mestring og økt tro på egne foreldreferdigheter. Da foreldrene 

mottok veiledning gjennom ICDP fikk de mer kunnskap. Dette påvirket foreldrenes 

motivasjon, mening og forståelse i situasjonen. Dette er i tråd med den meningsskapende 

dialogen, etasjene i huset, hvor foreldrene evner bedre å støtte opp under ungdommens 

kognitive og moralske utvikling (10,11). 

Denne studien viste at ICDP opplæring gir foreldrene økt kunnskap om ungdomstiden, og har 

positiv effekt på omsorgsevnene. De erfarer økt trygghet og en større mestringsfølelse i møte 

med ungdommen.  

 

Foreldrenes kompetanse er viktig for ungdoms psykososial utvikling, og foreldre- ungdoms 

kommunikasjon samt foreldrenes engasjement i ungdommens liv (2,4).  

Foreldrene forteller at de har fått et språk for situasjonene, ved å anerkjenne, bekrefte og sette 

ord på det de ser av atferd. Foreldre er tryggere på hvordan de skal kommunisere med 

ungdommen. Hvor åpne de kan være og hvor mye de skal si. Hvordan støtte og i større grad 

bare være tilgjengelig, ikke jobbe så hardt. De stoler på at de har løsninger når de kommer i 

situasjoner. 

Foreldrene opplever det lettere å være rolig, og spille på lag med ungdommen. En mor 

forteller om mindre konflikter og uttrykker en endring ved å ikke gå inn i situasjonen med en 

gang hun oppdager de og forteller at de ikke lenger snakker om sokkene, melkekartongene, 

det som ikke er ryddet når hun er irritert. Det gjøres etterpå på en annen måte.  

 

Det kan tyde på at foreldrene som deltar på ICDP kvalifiserer seg som tenåringsforelder. 

Gjennom den regulerende og grensesettende dialog, taket på huset, får foreldrene noen 

verktøy og vilje til å tone seg inn på tenåringens behov og aksepterer lettere ungdommens 

selvstendighetprosjekt. Foreldrene blir tryggere, mer motiverte og tar mer ansvar for 

problemene i familien. Dette samsvarer med programmets mål om at omsorgsgiver skal 

hjelpe barnet til å utvikle strategier for målrettet handling og selvkontroll (10). 

Dette er foreldreegenskaper som bidrar til en sunn, støttende utvikling, med effekt på 

ungdommens selvregulering (1,2,5). Forskning viser at foreldrenes “negative kontroll” vist 
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gjennom påtrengende og tvingende samspill kan ha uheldige konsekvenser for barnets evne 

til selvregulering (2,5). 

 

5.3 Bedret samspill mellom ungdom og foreldre 

Funnene i denne studien viser at foreldrene opplever bedre samspill med ungdommen etter 

gjennomført ICDP kurs. En mor uttrykte at det ikke er ungdommen som har forandret seg, 

men de som forelder som har justert på “inntoningen” og kontakten med ungdommen. 

Foreldrene møter ungdommen med mer ubetinget kjærlighet. Ved å skape nærhet, opprette 

kontakt med ungdommen, bruk av øyekontakt skapes bedre dialoger og flere positive  

opplevelser. Foreldrene lytter mer, passer på å ikke bli for belærende og ta for mye plass.  

Foreldre forteller at de prøver på en ekte måte å vise interesse på det ungdommen er 

interessert i, gripe anledningen, være tilgjengelig og spille videre på det. 

 

At samspillet mellom foreldre og barn kan bedres ved ICDP kurs er i tråd med effektstudien 

til Skar et al (9). Foreldrene i denne studien praktisere mer positive foreldrestrategier og 

opplever økt engasjement for barnas omsorg og oppdragelse. 

Flere foreldre forteller at de fokuserer mer på positive ting, at de styrer tankene mer riktig og 

vet hvordan de skal styre seg selv etter kurset. 

Det samsvarer med tidligere ICDP studier (9,15-17). I studien til Wesseltoft-Rao, Holt & 

Helland (28) ble foreldre i den generelle befolkningen som deltok i  ICDP kurs evaluert. 80% 

opplever endring hos seg selv, mer bevisste, tålmodige og trygge i omsorgsrollen. Over 50% 

opplever endringer i familien. Vennligere atmosfære i familien og mer bevisst samhandling. 

40% opplever endringer hos barnet. Bedre humør, mer samarbeid og færre konflikter. 

 

Dette kan ses i sammenheng med studien til Eisenberg et al (2) som finner at foreldrenes 

tilnærming har betydning for barns evne til regulering og redusering av eksternaliserende 

eller antisosial atferd. 

I studien til Stroufe (27) vektlegger Ainsworth og Bowlby at omsorgsgivers sensitivitet er 

viktig i utviklingen av trygghet og at tilknytningsmønstrene tilegnes underveis i 

normalutviklingen, samt påvirkes av de indre arbeidsmodellene.  

Barn og unges opplevelser og erfaringer vil påvirke forventninger til seg selv, til andre og 

hvordan de skal samhandle med andre (6). Dette forstås som at foreldrene er rollemodeller, at 

kvaliteten på samspillet med barnet har stor påvirkning for barnets utvikling.  
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Samspill innebærer kommunikasjon mellom ungdommen og foreldrene. En trygg tilknytning 

fremmes gjennom et inntonet samspill hvor ungdommen opplever seg forstått og får hjelp til 

følelsesregulering (2). Et godt samspill mellom foreldre og ungdom viser å ha sammenheng 

med familiens emosjonelle klima (2,4). Barn og ungdom som vokser opp med engasjerte og 

trygge foreldre styrker deres motstandskraft og robusthet, de har bedre selvfølelse, 

følelsesmessig regulering, autonomi og økt evne til selvstendighet i voksenlivet samt 

beskyttende mot utvikling av depressive symptomer (2-4). Foreldrene opplever å ha større 

forståelse for at ungdommen trenger kontakt med dem og forutsigbarhet også i 

løsrivelsesfasen. For å være gode støttespillere og samtalepartnere må foreldrene gjøre seg 

attraktive som foreldre.  

 

Deltakerne i studien forteller også om et bedre samspill mellom foreldrene. ICDP oppleves 

positivt for parforholdet, de blir mer samkjørte og tålmodige. De har det bedre sammen. 

Sherr et al (9) viser til ikke- signifikante funn på grad av lykke med partner, og forverring i 

sammenligningsgruppen.  

Resultatene i denne studien kan signalisere at foreldre som deltar i ICDP, får et felles 

eierforhold til deres utfordringer samt felles løsningsstrategier. De opplever bedre samhold og 

styrking av fellesskap i familien. De trives bedre sammen. De jobber bedre med 

hjemmeoppgaver mellom kurskveldene. De er flinkere til å inkludere ungdommen. Det kan 

tyde på at ICDP har positiv effekt på parforholdet, samspillet og familieklima.   
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5.4 Muligheter med ICDP 

Foreldrene i studien forteller om muligheter med ICDP. Det essensielle i kurset er 

erfaringsdelingen og refleksjoner knyttet til foreldrerollen.  

Møte med andre foreldre ga nettverk, en ro og økt trygghet. Problemer i ungdomstiden 

normaliseres når foreldrene får høre at de ikke er alene med sine utfordringer. Foreldrene 

tenker de er normale, at det er normalt at det er utfordringer i hjem med ungdommer.  

Tidligere studier som omhandler deltakelse i gruppebaserte foreldrestøttende tiltak beskriver 

tilsvarende funn (9,15-17). 

Flere foreldre opplever at kurset har knyttet nye relasjoner, mindre ensomhet. Dette er felles 

for både aleneforsørgere og deltakere som har en partner. Skar et al (16) antyder at ICDP- 

programmet hadde effekt på å redusere ensomhet. Foreldre skåret lavere på ensomhet både 

like etter kurset og 6-12 mnd etter ICDP. Ensomhet kan være relatert til psykiske utfordringer 

om det vedvarer (29,30). 

 

Funn i denne studien knyttes mot gruppefunksjonen, mer enn programmet ICDP.  

Aleneforeldre verdsetter fellesskapet mer. Særegent for ungdomsforeldre, er møtet med 

ungdomstiden, en fase de opplever som mer utfordrende enn småbarnsfasen. En mor 

begrunner dette med at helsesykepleier er mindre tilgjengelig. 

I denne sammenheng gir ungdomsforeldrene uttrykk for et ønske om å ha noen å dele 

erfaringer med. ICDP-programmet forstås som støtte og et fora for å møte andre foreldre og 

hjelp til å gjenvinne kontroll.  

“ICDP-Huset” gjorde det lettere å både forstå og handle. Foreldrene fikk “knagger” å henge 

situasjoner fra egen hverdag på.  

Basert på dette er foreldrenes kompetanse viktig i alle aldre (32). ICDP kan være et fruktbart 

utgangspunkt for å ansvarliggjøre og istandgjøre foreldre til å mestre foreldrerollen til sine 

ungdommer.  

 

 

 

  



 

24 

5.5 Begrensninger med ICDP 

Selv om foreldrene er positive til ICDP har de tanker om forbedringer. 

I denne studien opplever 50% et behov for endring av hjemmeoppgavene. Dette er i tråd med 

studien til Bråten & Sønsterudbråten (17). De ser effekt i de tilfeller hvor veileder har 

fokusert på hjemmeoppgaver fra første møte, hvor oppgavene har blitt forklart og 

gjennomgått. Foreldrene i denne studien forteller om tilsvarende erfaring. 

I tillegg etterspør foreldre oppgaver knyttet til emosjonsregulering i møte med egen barndom. 

En mor uttrykker et ønske, å jobbe mer med egne følelser, ikke bare få beskjed om å tenke 

gjennom. 

 

Resultatene fra studien kan gi et bilde av ungdomsforeldrenes erfaringer av ICDP. Styrking 

av foreldrerollen på områdene økt kunnskap om ungdomstiden og styrking av relasjon bidrar 

til trygghet og økt emosjonsregulering. I tillegg tar foreldrene mer ansvar for ungdommens 

utfordringer. Dette er nyttig informasjon for helsesykepleier og andre hjelpere i møte med 

ungdomsforeldrene. I tillegg kan det være forebyggende for ungdommens utvikling og 

psykiske helse (5,29,31).  
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6.0 Metodisk vurdering 

6.1 Styrker og svakheter 

Jeg benyttet intervjuguide som bidro til struktur og oversikt underveis i intervjuene. De 

inkluderte respondentene ga en variert mengde informasjon om tema der metningspunkt i 

datamaterialet ble oppnådd.  

Respondentene er fra tre ulike områder i landet fra nord, sør og vest.  

Foreldrenes og ungdommens ulik bakgrunn og ulikt miljø gir et rikere og større mangfold i 

resultatene og er derfor en styrke. Intervjuene ble gjennomført via videosamtale(digitalt). 

Dette kan ha svekket den interne validiteten ettersom konteksten ikke var lik for alle 

informantene. Intervjuene ble gjennomført opp mot et år etter kursslutt og dette kan ha 

svekket studiens interne validitet. Noen av informantene kan mangle detaljer. Samtidig vil 

disse foreldrene ha bedre utgangspunkt for å vurdere nytteverdien. 

Min tilknytning til feltet som studeres kan være både en styrke og svakhet. Førsteforfatter er 

helsesykepleier uten ICDP sertifisering, med veiledningserfaring og samtaler med foreldre, 

barn og unge i skolehelsetjenesten i barne og ungdomsskole, samt undervisning. Personlig 

refleksivitet, en bevissthet om hvordan erfaringer preger hva vi ser, oppfatter og tolker har 

vært viktig å være bevisst under hele prosessen. Da det er vesentlig for hvordan vi forstår det 

informantene kommer med av uttalelser og opplevelser.  
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6.2 Implikasjoner for praksis 

Foreldrene i studien er positive til ICDP. Gruppefellesskapet ser ut til å ha betydning for 

ungdomsforeldre for å redusere ensomhet, regulering av egne og ungdommens følelser. 

Tidligere studier (17) underbygger et behov for å utvikle et tilbud om støtte til 

ungdomsforeldre. Funn i denne studien samsvarer med at ICDP kan være et fruktbart 

utgangspunkt. 

Fremover bør det fokuseres på veileders rolle i forhold til relasjoner i gruppen og inkludering 

av hjemmeoppgavene, da dette oppleves meningsfylt og som en rød tråd i de tilfeller det 

mestres.  

Videre forskning bør rettes mot veilederrollen og helsesykepleiers betydning. Studier hvor 

ungdom inkluderes er mangelfullt. Det ville også vært interessant å sett på den forebyggende 

effekten av å holdt kurs til barn i alderen 9-10 år. Studier hvor far blir inkludert og de sårbare 

familiene. 

Til tross for svakheter med studien kan den ha overføringsbarhet til lignende grupper for 

ungdomsforeldre.   
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7.0 Konklusjon:  

Studien har undersøkt ungdomsforeldrenes erfaringer ved å delta i ICDP. Funnene viser at 

foreldre som har gjennomgått ICDP kurs til ungdomsforeldre fikk økt bevisstgjøring, ble 

tryggere i foreldrerollen og fikk et bedre samspill med ungdommen og sin partner. I tillegg 

viste resultatet at møte med andre ungdomsforeldre bidro til større nettverk. Sosial kontakt 

med likesinnede normaliserte ungdomstiden og utfordringene de stod i. Foreldrene tar mer 

ansvar, stoler mer på sine foreldreferdigheter og evner bedre regulering av egne og 

ungdommens følelser. En utfordring i ICDP ser ut til å være nok oppfølging av 

hjemmeoppgavene slik at foreldrene ser viktigheten av å jobbe mellom kurskveldene.  

Det kunne vært fokusert mer på foreldrenes opplevelse av veilederrollen og hvordan 

ungdomsutfordringene kan implementeres i programmet ICDP. 
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  Etterord 

Foreldreskapet 

 

Foreldreskapet 

er kanskje det aller fineste 

møbelet i et hjem. 

Det har verdens viktigste  

og mest verdifulle oppgave, 

for her skal gullet lagres trygt. 

Øyeblikkene som skinner, 

mestringsfølelsen som glitrer  

i stolte barneøyne, 

alt skal få plass inni der. 

Gleden og stoltheten 

vokser seg større og større, 

uskylden og skjønnheten 

er ren og naturlig. 

Minnene lagres pent i skapet, 

som nystrøkne små skjorter 

og søte finkjoler. 

 

Vekten av prøvelsene  

er tunge som gullbarrer 

og må plasseres jevnt utover 

så hyllene ikke knekker. 

Foreldreskapet trenger ofte   

å smøres med tålmodighet. 

Ulende stormer kan få 

underlaget det står på til å knirke. 

Men slike erfaringer har stor verdi, 

for samtidig fylles lageret opp 

av stor takknemlighet, 

en vakker sårbarhet 

og håp, tro og kjærlighet. 

Størst blant dem er kjærligheten. 

Kjærligheten til barna  

faller aldri bort. 

Den er, takk og lov, fornybar!2  

 

                               
                

                                                
2 Sagvolden, Randi Sundmark. Foreldreskapet. @lyset og skyggen. 
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Vedlegg 1.  ICDP-huset 

https://www.icdp.no/grupper-sokes-til-icdp-effektstudien-rekruttering-ut-september-2020/ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

https://www.icdp.no/grupper-sokes-til-icdp-effektstudien-rekruttering-ut-september-2020/
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Vedlegg 2. Informasjonsskriv om studiet 

Vil du delta i forskningsprosjektet 

 

“ ICDP International Child Development Programme - 

Foreldreveiledningsprogram til ungdom” ? 

 
Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt hvor formålet er å undersøke 

foreldrenes erfaringer med ICDP. I dette skrivet gir vi deg informasjon om målene for 

prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg. 

 

Formål 

Jeg er Masterstudent ved Oslo Met- Storbyuniversitet, Master i sykepleie - klinisk forskning 

og fagutvikling. Min bakgrunn er helsesykepleier i skolehelsetjenesten. Hensikt med denne 

studien er å se på ungdomsforeldrenes erfaringer ved å deltatt i 

foreldreveiledningsprogrammet ICDP.  

Denne studien vil kunne bidra til viktig informasjon i implementering av ICDP i kommunen.  

 

Hva innebærer deltagelse? 

Studien er kvalitativ med bruk av metoden individuelle intervjuer.  Det individuelle intervjuet 

vil ha varighet på ca. 45-60 minutter. Det kan bli aktuelt med to intervjuer. Datainnsamlingen 

vil foregå gjennom høstsemesteret 2019 - høst 2020. Intervjuet tas opp på lydbånd og det 

gjøres notater underveis.  

 

Det er frivillig å delta 

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke 

samtykke tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle opplysninger om deg vil da bli anonymisert. 

Det vil ikke ha noen negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å 

trekke deg. 

 

Oppbevaring av opplysninger  

Alle opplysninger som samles inn bli kun brukt til formålet som beskrevet. Det er kun 

Masterstudent ( Anette Cecilie Lund) og veileder ( Lisbeth Valla) som vil få tilgang til 

opplysningene. Alle som arbeider med prosjektet har taushetsplikt. Opplysningene som 

samles inn vil ikke være identifiserbare i fremtidige publikasjoner. Alle personopplysninger 

blir behandlet konfidensielt og transkriberinger oppbevares låst. Prosjektet avsluttes Des. 

2020, opplysningene vil etter denne datoen bli makulert.  

 

Dine rettigheter 

Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til: 

innsyn i hvilke personopplysninger som er registrert om deg, 

å få rettet personopplysninger om deg, 

få slettet personopplysninger om deg, 

få utlevert en kopi av dine personopplysninger (dataportabilitet), og 
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å sende klage til personvernombudet eller Datatilsynet om behandlingen av dine 

personopplysninger. 

 

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg? 

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke. Det gis samtykke om at det 

registreres opplysninger på barnas sine vegne. Barn over 16 år bør få informasjon om 

foreldrenes deltakelse. Det bør innhentes samtykke til at foreldrene oppgir opplysninger om 

dem i prosjektet. 

Det anbefales at også barn under 16 år får informasjon om prosjektet, for gitt mulighet til å 

reservere seg dersom de ikke ønsker at opplysninger om dem behandles i prosjektet.  

Det er de som tilbyr tilbudet som oppretter kontakt, og forskeren vil derfor ikke kjenne de 

forespurte sin identitet før de eventuelt samtykker til deltakelse. 

 

På oppdrag fra OsloMet Masterstudent Anette Cecilie Lund har NSD – Norsk senter for 

forskningsdata AS vurdert at behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i 

samsvar med personvernregelverket. 

 

 

Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål til studien, ta kontakt Anette Cecilie Lund mobil 

91769848 eller mail anet-c@online.no eller NSD- Norsk senter for forskningsdata AS, på 

epost ( personverntjenester@nsd.no) eller telefon: 55582117.  

 

 

 

 

 

Med vennlig hilsen  

 

Masterstudent Anette Cecilie Lund   Tlf 91769848                                                      

 

Veileder: Lisbeth Valla   Tlf 96236870   
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Samtykkeerklæring  
 

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet  “ ICDP International Child 

Development Programme - Foreldreveiledningsprogram til ungdom” , og har fått anledning 

til å stille spørsmål. Jeg samtykker til: 

 

Å delta i fokusgrupper og eventuelle individuelle intervjuer. Jeg samtykker til at mine 

opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet, ca. Desember 2020. 

 

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

(Signert av prosjektdeltaker, dato) 
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Vedlegg 3. Utvalg 

Foreldre og veiledere 

Problemkategori ungdomsfungering: 1=universell bakgrunn 2= Utagerende atferd, 

emosjonell påvirkning, relasjonelle utfordringer og  3= Diagnoser, Intervenering/ BUP 

 

Kommune Antall 

foreldre 

(mor/far) 

Boforhold Kurstid Problem- 

kategori 

Veileders 

bakgrunn 

A 1 far 

3 mødre 

10 

ungdommer 

 

 

1 Mor og far 

sammen 

 

1 Mor og far 

i to hjem 

 

1 par deltatt 

kurs sammen 

Nov 2019 

Våren 2020 

1,2 og 3 Familiens hus, 

barneverns- 

pedagog, 

førskolelærer 

B 2 mødre 

3 ungdommer 

1 barn 

 

2 Mor og far 

i to hjem 

 

1 bor med 

mor og far 

 

2 mødre 

deltatt i kurs 

alene 

Våren 2020 3 Helsesykepleier 

C 4 mødre 

6 ungdommer 

3 barn 

2 Mor og far 

i to hjem 

 

2 Bor med 

mor og far 

 

4 mødre 

deltar alene 

Avsluttet 

vinter 2021 

1 og 2 Helsesykepleier 

Familieterapeut 

I alt 10 foreldre 

19 

ungdommer 

4 barn 

9 kvinner og 1 

mann 

   Ungdomsprogram

met/ 

Standardversjon 

1.barnevernspedag

og, 1. 

familieterapeut, 1. 

førskolelærer og 4 

helsesykepleiere 
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Vedlegg 4. Intervjuguide 

Intervjuguide 

Vil du fortelle om din familie, hvorfor dere meldte dere på kurs. Hvilke utfordringer dere 

har?  Hvem er dere som familie?  

1. Kan du fortelle om dine opplevelser med ICDP?Dine tanker etter gjennomført kurs. 

2. Hvordan var gruppen? fungering, relasjon, kontakt i ettertid? Positivt og negativt?  

3. Hva synes du om temaene? 

4. Hvilket tema engasjerte mest? Kan du fortelle hvorfor ?  

5. Fortell om opplevelsen av programmet, helhetlig inntrykk?  

6. Hvilke hjemmeoppgaver husker du best? Kan du beskrive hvorfor du husker dette 

best? Hva skjedde?  

7. Hvilke konsekvenser har programmet hatt i ettertid for deg og din familie? Hvordan 

ser du på deg seg som forelder?  Betydning for hvordan du tar viktige beslutninger? 

Din rolle? 

8. Har dette kurset påvirket/ endret ditt forhold til ungdommen? Hvis ja, på hvilken 

måte? Holdninger, selvinnsikt/selvoppfatning. Bevissthet, oppfatning av ungdommen, 

voksen-ungdom relasjonen. På hvilken måte? Stemningen i hjemmet? 

9. Er det noe du vil endre på i din væremåte med ungdommen i etterkant av ICDP?  

10. Kan du si noen konkrete erfaringer, nytteverdi knyttet til trivsel, konflikter, verktøy, 

utviklingsarbeid, metodikk (gruppe, refleksjon, erfaringer) ,kompetanse i voksen- 

barn relasjon? forventninger til ungdommen?  

11. På hvilken måte har ICDP gitt et verktøy i hverdagen? 

12. Hva tenker du om din rolle som mor/far? Har det endret seg etter ICDP? Hvordan? 

13. Hvilke av disse temaene /dialoger ser du på som viktigst for deg? Bruker du noen av 

elementene fra veiledningen i dag? Hvilke og i hvilke situasjoner?  

14. Fortell om hvordan det var å snakke om ungdommen og barneoppdragelse i 

gruppeveiledningene i ICDP-programmet? Ungdommens opplevelse? 

15. Har ICDP-programmet hatt noen betydning for deg i forhold til tolkning av utsagn, 

kroppsspråk, mestring/ mestringsfølelse generelt. Dialog, kommunikasjon med 

ungdommen? Hvilke tema har du blitt god på? 

16. Hva tenker du kan gjøres annerledes i kurset? Noe utfordrende?  

17. Er det noe du vil tilføye? Andre kommentarer? 

18. Anbefaler du andre å delta på kurset? 

19. Er det spesielle grupper  du tenker ville ha spesiell nytte av et slikt kurs?  
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Vedlegg 5.  Analyseprosessen ICDP studie Ungdomsforeldre  

 

Hva sier, sitater Hva handler det 

om? 

Sub-tema Tema 

“...(..)Jeg forstår at det med 

mine handlinger påvirker (..) 

hennes respons og reaksjon. 

(..)hun må få nok rom. Jeg må 

se åpning og når jeg må trekke 

meg bort, spille videre på noen 

ting.  

 

Forstått egen 

påvirkning på 

ungdommen. 

Aktivt jobbet med 

seg selv og tåler 

bedre sine og 

ungdommens 

følelser.  

Økt foreldrekompetanse 

på områdene emosjonell 

selvregulering, selvtillit og 

selvsikkerhet. Økt 

kunnskap i håndtering av 

konflikter og positiv 

grensesetting.   

Økt bevissthet i 

foreldrerollen 

“Jeg trenger ikke å tenke at jeg 

må gjøre så mye hele tiden. Jeg 

kan ta litt pause. Jeg kan sette 

med i baksete og la la ting 

skje”.  

 

Stoler mer på egne 

foreldreferdigheter. 

Tryggere forelder.  

Foreldrene tar mer 

ansvar for 

utfordringene.  

Positive holdninger til 

hverdagen. Tryggere i 

rollen. Økt selvsikkerhet 

og mestringsevne. 

 

 

 

Fra usikkerhet til mer 

trygghet 

“Jeg har blitt flinkere på den 

rytmen, at vi får en dans med 

dialog mer enn at jeg prøver 

hardt når det ikke er åpning” 

Sensitiv og mer 

tilgjengelig.  

Ansvarliggjøring i 

foreldrerollen 

familiesamarbeidet 

Positive 

kommunikasjonsferdighet

er. Økt 

samspillsferdigheter og 

familieklima. 

 

 

  

Forbedret samspill mellom 

ungdom og foreldre 

“Jeg tenker (..) spesielt det å 

føle at man ikke er alene om 

akkurat de problemene…(..) 

Høre andres tanker, få støtte og 

bekreftelse. At man føler man 

er i båt med andre, for å si det 

sånn..” 

 

Deltakernes 

erfaringer og 

refleksjoner skaper 

gjensidig støtte og 

fellesskap. 

 

Gruppedynamikkens kraft 

har positiv 

påvirkningskraft. Styrker 

relasjoner og mindre 

ensomhetsfølelse 

Muligheter mer ICDP  

“Jeg ventet på de store 

poengene, som aldri kom..”Jeg 

ville ønsket mer en form for 

“Hvorfor” (..)snakk om 

“tomta” som grunnleggende. 

Ikke tydelig hvorfor (..) viktig. 

Hva .. det fører til? Hva kan det 

endre hos oss? “ 

Reflekteres over 

formidlingen av 

dialoger og tema. 

Ønsker mer 

bakenforliggende 

forklaringer.  

Formidling av “ICDP-

huset” ønsket mer 

bakenforliggende 

kunnskap. 

Begrensninger med ICDP  
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Vedlegg 6. Vurdering Norsk senter for databehandling (NSD) 
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Vedlegg 7: Vurdering Regionale komiteer for medisinsk og helsefaglig forskningsetikk 

(REK) 
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Vedlegg 8: Forfatterveiledning Nordisk sykepleien forskning 
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